

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI THI GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP TIỂU HỌC
NĂM HỌC 2018-2019

Căn cứ Thông tư số 21/2010/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 1509/SGDĐT-GDTH ngày 11/9/2018 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2018-2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nam;

Thực hiện kế hoạch năm học 2018-2019 cấp Tiểu học, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lý Nhân xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi năm học 2018 - 2019 đối với cấp Tiểu học, cụ thể như sau:

A/MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

I. Mục đích

- Nhằm tuyển chọn, công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tiểu học, tạo điều kiện để giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục cấp học thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về giảng dạy; tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng dạy học; thực hiện tốt việc đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học theo định hướng coi trọng phát triển phẩm chất, năng lực của người học;

- Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; tạo điều kiện cho giáo viên của các trường nâng cao năng lực chuyên môn. Qua Hội thi phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của mỗi nhà trường và của toàn ngành;

- Kết quả Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ năm học, thực trạng đội ngũ các trường, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục và là căn cứ để xét thi đua đối với các cá nhân cuối năm học.

II. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức với môn học TNXH (Khoa học), Đạo đức, Âm Nhạc, Mỹ thuật, Thể dục được quy định trong chương trình giáo dục của cấp học.

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục.

- 100% các trường trong huyện tổ chức tốt Hội thi cấp trường và cử chọn giáo viên tham gia Hội thi cấp huyện.

B/ TỔ CHỨC HỘI THI CÁC CẤP

I. Thi giáo viên dạy giỏi cấp trường

Căn cứ Thông tư số 21/2010/TT-BGDĐT ngày 20/7/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục thường xuyên và Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi theo quy định.

II- Thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện

1. Nội dung, hình thức thi

1.1- Nội dung thi

a) Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học ứng dụng được đánh giá trong thời gian 4 năm học gần nhất năm tổ chức Hội thi (*không tính năm học 2018 - 2019*);

- Định hướng nội dung nghiên cứu sáng kiến: Theo mục III.1 Công văn số 1715/SGDDĐT-VP ngày 11/10/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác nghiên cứu khoa học năm 2019, công tác sáng kiến năm học 2018-2019;

- Quy định chung về hình thức sáng kiến: Theo mục III.2 Công văn số 1715/SGDDĐT-VP ngày 11/10/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn công tác nghiên cứu khoa học năm 2019, công tác sáng kiến năm học 2018-2019;

- Bộ cục và cách viết sáng kiến kinh nghiệm theo phụ lục 2 đính kèm Công văn số 1715/SGDDĐT-VP;

* **Lưu ý:** Không ghi tên người viết và tên trường, ký tên hay có dấu hiệu lộ danh tính ở các trang trong sáng kiến kinh nghiệm. Chỉ ghi tên trường và tên người viết ở trang sơ mi (*ghim phía trên trang bìa- trang bìa dùng giấy A4 trắng*) dùng để đánh phách và đọc phách.

b) Một bài kiểm tra năng lực hiểu biết về kiến thức chuyên môn hoặc nghiệp vụ, kỹ năng sư phạm liên quan đến phạm vi chương trình giáo dục cấp tiểu học hoặc những hiểu biết về chủ trương, đường lối, định hướng đổi mới giáo dục và các nội dung chỉ đạo của ngành (*gọi tắt là bài thi kiểm tra năng lực*); bài kiểm tra năng lực tập trung vào một số nội dung như: Định hướng đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; dạy học theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; phương pháp dạy học tích cực; đánh giá học sinh; điều lệ trường tiểu học; đạo đức nhà giáo, chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học; hướng dẫn nhiệm vụ năm học; xử lý các tình huống sư phạm.

c) Thực hành giảng dạy:

- Mỗi giáo viên thực hành thi giảng dạy 2 tiết* (theo các môn đăng ký) trong chương trình giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội thi, trong đó có 1 tiết do Ban tổ chức xác định bằng hình thức bốc thăm và 1 tiết do giáo viên tự chọn (*chọn 1 trong các bài từ tuần 12 đến tuần 15*).

- **Lưu ý:**

+ Các tiết thực hành dạy theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực (*dạy học theo mô hình trường học mới hoặc định hướng phát triển năng lực và phẩm chất của người học theo tinh thần công văn 4612/BGDĐT-GDTrH ngày 03/10/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo*)

+ Môn Đạo đức chỉ chọn các bài ở lớp 3,4,5.

1.2. Hình thức thi

a) Giáo viên nộp cho Ban tổ chức Hội thi sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học ứng dụng có kèm theo phiếu đánh giá và xếp loại của Hiệu trưởng.

b) Bài kiểm tra năng lực của giáo viên dự thi là bài thi viết, được thực hiện trong thời gian 90 phút.

c) Thực hành giảng dạy được tổ chức tại lớp học. Tiết học tham gia thi giảng là tiết học lần đầu tiên được giảng cho học sinh tại lớp học đó. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết giảng trong thời gian 1 tuần trước thời điểm thi giảng.

2. Đối tượng, số lượng và điều kiện đăng ký dự thi

2.1. Đối tượng

Là giáo viên đang trực tiếp làm công tác giảng dạy ở các trường Tiểu học trên địa bàn huyện và khối tiểu học của trường TH và THCS Nhân Mỹ; khuyến khích những giáo viên trẻ, giáo viên chưa đạt giáo viên giỏi cấp huyện, giáo viên đã tham gia thi giáo viên giỏi năm học 2016-2017 tham gia hội thi cấp huyện.

2.2. Số lượng

- Đối với giáo viên văn hóa: Trường có 18 từ lớp trở lên tối thiểu 2 giáo viên/trường; các trường còn lại 1 giáo viên/trường

- Giáo viên các môn: Mỹ thuật, Thể dục, Âm nhạc tối thiểu 2 giáo viên/trường.

* Lưu ý:

- Các trường không đủ số lượng như trên phải báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo để xin ý kiến chỉ đạo.

- Trường TH và THCS Nhân Mỹ tính số lớp theo số lớp cấp Tiểu học.

2.3. Điều kiện

Giáo viên tham dự Hội thi cấp huyện ngoài việc phải hội tụ đủ những điều kiện của giáo viên tham gia Hội thi cấp trường còn phải có giấy chứng nhận đạt giáo viên dạy giỏi cấp trường trong 2 năm trước liền kề (năm học 2016-2017 và 2017-2018) và chưa tham gia thi giáo viên giỏi năm học 2017-2018.

3. Thời gian, địa điểm, kinh phí tổ chức Hội thi

3.1. Thời gian tổ chức hội thi

Thời gian từ ngày 22/11/2018 đến ngày 07/12/2018, cụ thể:

- Ngày 22/11/2018

+ 10h30 họp Ban đề thi, tổ chức ra đề kiểm tra năng lực.

+ 14h00 khai mạc Hội thi, kiểm tra năng lực, bốc thăm bài dạy cụm 1 và nộp sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học ứng dụng.

- Ngày 26/11/2018 (14h00): Bốc thăm bài dạy cụm 2 tại Phòng GD-ĐT.

- Ngày 29/11/2018 và 30/11/2018: Thi dạy thực hành cụm 1.

- Ngày 03/12/2018 và 04/12/2018: Thi thực hành cụm 2.

- Ngày 05/12/2018: Chấm bài kiểm tra năng lực và sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học ứng dụng.

- Ngày 06/12/2018: Tổng hợp kết quả Hội thi
- Ngày 07/12/2018:
- + Từ 13h30 đến 15h00: Rút kinh nghiệm các tiết dạy (theo các môn);
- + Từ 15h30: Tổng kết Hội thi.

3.2. Địa điểm tổ chức Hội thi

* Tổ chức khai mạc, làm bài thi kiểm tra năng lực; chấm SKKN; chấm bài kiểm tra năng lực; tổng kết Hội thi tại Hội trường Phòng Giáo dục và Đào tạo.

* Tổ chức thi dạy thực hành tại trường Tiểu học Vĩnh Trụ và Phú Phúc

3.3. Kinh phí tổ chức Hội thi

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chi kinh phí tổ chức Hội thi theo quy định hiện hành và quy chế chi tiêu nội bộ của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Các trường chi kinh phí cho cán bộ, giáo viên tham gia Hội thi theo chế độ hiện hành và quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

4. Đánh giá kết quả của giáo viên dự thi và cơ cấu giải thưởng của Hội thi.

a) Đánh giá

- Điểm đánh giá tiết dạy theo thang điểm 20 (*Giỏi từ 18 – 20 điểm, Khá từ 14 đến dưới 18 điểm, Trung bình từ 10 đến dưới 14 điểm, Chưa đạt dưới 10 điểm*);

- Điểm đánh giá SKKN và điểm bài kiểm tra năng lực đánh giá theo thang điểm 10.

b) Công nhận giáo viên dạy giỏi cấp huyện

Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện phải đạt các yêu cầu sau:

- Sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học ứng dụng đạt 6 điểm trở lên;

- Bài kiểm tra năng lực đạt từ 8 điểm trở lên;

- Các bài thi giảng đạt loại Khá trở lên, trong đó phải có ít nhất 1 bài thi giảng đạt loại Giỏi;

- Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện sẽ được Phòng Giáo dục và Đào tạo cấp giấy chứng nhận.

c) Xếp hạng các trường

- Căn cứ vào điểm trung bình của các giáo viên dự thi (*tổng điểm các giờ dạy, sáng kiến kinh nghiệm, bài kiểm tra năng lực*) và điểm thưởng (*giáo viên đạt giỏi cấp huyện được cộng 0,25 điểm vào điểm trung bình*) để xếp hạng các trường.

- Xếp hạng các đoàn gồm: 1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 2 giải Ba, 3 giải Khuyến khích.

- Danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện là điều kiện để tham dự Hội thi giáo viên giỏi cấp tỉnh và là căn cứ để xem xét, thực hiện các chế độ chính sách đối với giáo viên.

5. Hồ sơ đăng ký dự thi gồm

- Danh sách Trường đoàn, Phó Trường đoàn và các giáo viên đăng ký dự thi (*theo mẫu đính kèm*);

- Tóm tắt thành tích cá nhân của các giáo viên tham dự Hội thi (*phẩm chất đạo đức; năng lực chuyên môn; năng lực tổ chức, quản lý lớp học; sự tin nhiệm của học sinh và đồng nghiệp*) có xác nhận của Hiệu trưởng;

- Sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học ứng dụng của các giáo viên tham dự Hội thi;
- Giấy chứng nhận giáo viên giỏi cấp trường 2 năm trước liên kê;
- Phiếu đánh giá giáo viên theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học.

6) Một số lưu ý

- Ngày 12/11/2018 (thứ Hai) các trường nộp các loại Hồ sơ đăng ký dự thi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Đ/C Dững nhận).
- Các trường chủ động sử dụng thiết bị dạy học để giảng dạy nhưng phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả tránh lạm dụng và lãng phí.
- Các đoàn tham gia Hội thi cần tuân thủ các quy định của Ban tổ chức trong suốt quá trình diễn ra hội thi. Trang phục của giáo viên tham gia hội thi đẹp, phù hợp (nữ mặc áo dài).
- Trường Tiểu học Vĩnh Trụ, Phú Phúc chuẩn bị máy phát điện dự phòng; bố trí giáo viên quản lý các lớp tham gia Hội thi; chuẩn bị các lớp học sinh để giáo viên thi thực hành (mỗi lớp 24 học sinh); bố trí lớp dạy theo kế hoạch và tạo điều kiện thuận lợi để giáo viên tham gia Hội thi được gặp gỡ học sinh trước giờ dạy 30 phút.
- Các trường tuyệt đối không được đưa học sinh của trường mình tham gia hội thi, nếu phát hiện vi phạm tiết nào sẽ hạ kết quả xếp loại của tiết dạy đó xuống một bậc.
- Trong quá trình diễn ra Hội thi, các trường cần động viên, tạo điều kiện để giáo viên tham gia đạt kết quả cao.

C. Tổ chức thực hiện

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Lý Nhân tổ chức Hội thi giáo viên giỏi cấp huyện; thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Ban thư ký, Ban đề thi theo Quyết định của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.
- Các trường Tiểu học thành lập Đoàn tham gia Hội thi giáo viên giỏi cấp huyện (đồng chí Hiệu trưởng làm trưởng đoàn).
- Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (bộ phận tiểu học) để xem xét, giải quyết.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên giỏi cấp Tiểu học năm học 2018-2019, phòng Giáo dục và Đào tạo Lý Nhân yêu cầu Hiệu trưởng các trường Tiểu học trong huyện triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Trưởng phòng (để báo cáo);
- LĐ phòng (Ph/h chỉ đạo);
- Các trường TH (để thực hiện);
- Trường TH và THCS Nhân Mỹ (để t/h);
- Lưu: VT, TH.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Ngô Sỹ Khánh